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TEMAS EM PREVIDENCIARIO SAO OS MAIS RECORRENTES

NA JUSTICA FEDERAL

Grafico 1 - Novos casos na Justica Federal em 2017, destacando-se os
principais temas
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TEMAS EM PREVIDENCIARIO SAO OS MAIS RECORRENTES
\ NA JUSTICA FEDERAL

Grafico 2 - Agoes envolvendo o
INSS (% dos processos em 2° grau
nos cinco TRFs)
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IMPACTO DAS DECISOES JUDICIAIS NO NUMERO DE
BENEFICIOS CONCEDIDOS

Tabela 1 - Beneficios mantidos pelo INSS em dezembro de 2017 conforme origem (por
decisao administrativa da autarquia ou por determinagao judicial)

Decisao Assistencial | Previdenciario @ Total

Administrativa 42 26,3 305
Judicial 0.4 3.4 38
Total Geral 46 29,7 341
% Judicial 9,4% 11.4%  111%




IMPACTO DAS DECISOES
JUDICIAIS NO NUMERO DE
BENEFICIOS CONCEDIDOS

Tabela 2 - Quantidade de beneficios concedidos, reativados e revisados por deciséo judicial

Auxilio-doenca
previdenciario
Aposentadoria por idade
(rural)

Aposentadoria por
invalidez previdenciaria
Aposentadoria por tempo
de contribuigao

Amparo social a pessoa
com deficiéncia (BPC)
Pensao por morte
previdenciaria

Salario

maternidade
Aposentadoria

especial

Auxilio-doenca
acidentario

Amparo social ao idoso
(BPC)
Auxilio-acidente

previdenciario

Outros

Total

% em relagéao ao total de

concessdes

8.437.354

1.379.470

749.151

1.443.358

683.987

1.715.042

2.481.021

80.700

78.317

632.136

49.042

2.357.004

20.086.582

(de 2014 a 2017)

389.852

342.209

280.063

184.695

168.696

164.559

70.321

58.770

56.447

47.5

21.013

74.903

1.859.057

9.3%

997

53.744

559.192

2,8%

17.932

189.732

0.9%




IMPACTO DAS DECISOES JUDICIAIS NO ORCAMENTO DA
PREVIDENCIA SOCIAL

Grafico 3 - Estimativa das despesas assistencial e previdenciaria do
INSS em 2017, por tipo de decisdo (em RS milhdes)
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EVOLUCAO DO NUMERO DE PROCESSOS CONFORME O
BENEFICIO PREVIDENCIARIO

Tabela 3 — Novos processos previdenciarios por tema na 1° instancia da Justica Federal
(juizados especiais e varas comuns) de 2014 a 2017

Auxilio-doenga 303.160 315.884 340.297 447.701  1.407.042
25% 29% 30% 36% 30%

Aposentadoria por invalidez 127.796 123.246 132.862 165.902 549.806
11% 1% 12% 13% 12%

Aposentadoria por idade 140.061 120.187 119.506 130.226 509.980
12% 1% 11% 11% 11%

Beneficio Assistencial (LOAS) 121.027 113.657 124.817 133.302 492.803
10% 10% 11% 1% 1%

Aposentadoria por tempo de 93.051 81.352 92.069 90.973 357.445
contribuigao 8% 7% 8% 7% 8%
Reajustes e revisoes 104.356 79.657 56.912 42.040 282.965
9% 7% 5% 3% 6%

Penséo por morte 76.576 66.615 65.705 67.747 276.643
6% 6% 6% 5% 6%

Outros assuntos 230.006 191.459 183.871 157.347 762.683
19% 18% 16% 13% 16%

TOTAL 1.196.033 = 1.092.057 1.116.039 | 1.235.238 | 4.639.367
100% 100% 100% 100% 100%




EVOLUCAO DO NUMERO DE PROCESSOS CONFORME O
BENEFICIO PREVIDENCIARIO

Grafico 4 - Evolugao no nimero total de novos procesos
previdenciarios na 1°® instancia da Justigca Federal (juziados especiais e
varas comuns)
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EVOLUCAO DO NUMERO DE PROCESSOS CONFORME O
BENEFICIO PREVIDENCIARIO

Tabela 4 - Resultados consolidados de agosto de 2016 até o dia 25/10/2018 quanto ao
"pente-fino" realizado pelo Governo Federal no auxilio doenca e na aposentadoria por |
invalidez

Pericias realizadas até 25/10/2018 464.429 660.360 1.124.789
Beneficios mantidos 104.876 467.789 572.665
Beneficios cancelados 442.129 244.095 686.224
- cancelados apos pericia 359.553 192.571 552.124

- cancelados por ndao comparecimento 54 579 19.143 713722
- cancelados por outros motivos 27.997 32.381 60.378
Beneficios que ainda serao revisados 16.766 94.711 111.477




EVOLUCAO DO NUMERO DE PROCESSOS CONFORME O
BENEFICIO PREVIDENCIARIO

Grafico 5 - Distribuicao de novos casos
em previdenciario de acordo com o TRF

« TRF 1% Regido = TRF 2% Regido
» TRF 3% Regiao TRF 4% Regido
- TRF 5% Regiao

Grafico 6 — Percentual de novos processos previdenciarios na 1° instancia por TRF e por
tema (dentre os seis principais)




INDICES DE EXITO DAS ACOES PREVIDENCIARIAS
\ PROPOSTAS PERANTE A JUSTICA FEDERAL

Grafico 7 - indice de provimento, por unidade da federagio, na 1° instancia da Justica

Federal (quantitativo envolvendo as seis principais espécies de beneficios.
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INDICES DE EXITO DAS ACOES PREVIDENCIARIAS
PROPOSTAS PERANTE A JUSTICA FEDERAL

Tabela 5 — Indice de provimento na 1° instancia da Justicas Federal por assunto, de 2014 a
2017.

Auxilio-doenca 1.160.915 529.684
Aposentadoria por idade 468.935 271.702
Beneficio assistencial (LOAS) 421.622 186.570
Aposentadoria por invalidez 399.236 180.166

Aposentadoria por tempo de contribuicao ' 271.920 193.939
Pensao por morte 231.785 133.643
TOTAL | 2954413 1495704




DISPENDIO DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS
PARA DEMANDAS PREVIDENCIARIAS

Tabela 6 — Custo operacional do sistema de judicializagao envolvendo matéria
previdenciaria e absorgao de servidores para tanto

Espécie

Justica Federal (1°
e 2° Grau)
Procuradoria Geral
Federal (PGF)
INSS (ADJ, APS e
PGE)

Defensoria Publica
da Uniao

TOTAL

Custo Operacional
Total (B)

R$ 8.661.137.246,04

RS 2.804.440.837,75

R$ 7.761.129.549,31

RS 436.998.628,16

R$ 19.663.706.261,26

Custo Operacional
com Judicializagao
contra INSS (A)

R$ 3.312.615.807,36
RS 774.103.530,76
RS 522.696.817,48

R$ 58.994.814,80

R$ 4.668.410.970,40

%
(AB)

38,2%

27,6%

6,7%

13,5%

23.7%

Servidores

Servidores dedicados

Total (D)
1.900
28575
3.100
36.877

613

71.065

previden-
ciario (C)
1.132
10.777
1.670

2.180

140

15.899




Obrigado!



